
 

COMUNE 
DI 

INVERUNO 
 

(CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO) 

Numero 
 

21 

Data 
 

08/04/2024 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica 
 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO FINANZIARIO PER LA 
TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 
E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI DI NATURA 
CORRISPETTIVA - PERIODO REGOLATORIO 2024-2025  

 
 
  L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di APRILE alle ore 21.00 
nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
  All’appello risultano presenti : 
 

Sara BETTINELLI     SI 
Nicoletta SAVERI     SI 
Luigi GARIBOLDI     SI 
Michele LONGONI     SI 
Silvio BARERA      SI 
Manuela ROGNONI     AG 
Alessia COLOMBO     SI 
Paolo FERRARIO     SI 
Giovanni CRESPI     SI 
Francesco BARNI     SI 
Letizia Teresa GARAVAGLIA   AG 
Luciano LEONI      SI 
Yuri Gabriele GARAGIOLA    SI 

 
 
  Assiste il Segretario Generale Dott. Domenico d'APOLITO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Sara BETTINELLI, -
Sindaco- assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  
sopra indicato.
 



1 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  del 08/04/2024 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO FINANZIARIO PER LA TARIFFA DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E DETERMINAZIONE DELLA 
TARIFFA RIFIUTI DI NATURA CORRISPETTIVA - PERIODO REGOLATORIO 2024-
2025  

 
 
 

Relaziona sull’argomento l’Assessore Paolo Ferrario il quale premette che: 
 

VISTA la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, denominata Legge di Stabilità, che ha istituito a far 
data dal 1° gennaio 2014 la tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
CONSIDERATO che il predetto tributo sostituisce tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19/5/2015 avente per oggetto 
“Adesione del Comune di Inveruno al Consorzio dei Comuni dei Navigli ed affidamento del ciclo 
dei rifiuti” e al successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 15/06/2021 avente ad 
oggetto “TRASFORMAZIONE EX ART. 115 DEL D.LGS 267/2000 DEL CONSORZIO DEI 
COMUNI DEI NAVIGLI IN SOCIETA' MISTA, EX ART. 17 DEL D.LGS. 175/2016.”; 
 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2017 n. 205, art. 1, comma 527, che ha attribuito all'Autorità 
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo del 
ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati; 
 
PREMESSO che l’Autorità di regolazione dell’energia e dell’ambiente (ARERA) ha definito il 
nuovo metodo tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti MTR2 2022-2025 di cui alla 
Delibera n. 363/2021, fissando altresì gli obblighi di trasparenza verso gli utenti ai sensi delle 
Delibere n 444/2019 e n. 15/2022; 
 
CONSIDERATO che ARERA ha reso inoltre disponibili i criteri per l’aggiornamento biennale del 
MTR2 per il periodo 2024-2025, tramite pubblicazione della Delibera n. 389/2023 e della 
successiva Determina n. 1/2023, relativa agli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della 
proposta tariffaria per il periodo 2024-2025, ovvero il tool di calcolo del PEF, le relazioni di 
accompagnamento e le dichiarazioni di veridicità dei dati contenuti nel piano; 
 
DATO ATTO che nell’articolazione tariffaria sono individuati i criteri per determinare la Tari 
tributo 2024, ovvero: 

a) la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e quelle non domestiche; 

b) la suddivisione della quota fissa e di quella variabile da imputare alle utenze domestiche e a 
quelle non domestiche; 

c) la determinazione della misura dei coefficienti Ka/Kb per le utenze domestiche e Kc/Kd per 
le utenze non domestiche di cui al DPR 158/99; 

 



2 
 

TENUTO CONTO che l’art. 2, comma 2 del DPR 158/99 sancisce il principio di obbligatorietà e 
integrale copertura di tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti tramite la tariffa 
(copertura del 100%), principio ribadito dall’art. 1, comma 654 della Legge 147/2023 che prevede 
tale obbligo attraverso l’applicazione della TARI; 
 
VISTA la Determinazione ARERA n. 1/DTAC del 6 novembre 2023, di approvazione degli schemi 
tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle 
modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi 
della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle Deliberazioni n. 
363/2021/R/RIF e n. 389/2023/R/RIF; 
 
CONSIDERATO che la Tari tributo è suddivisa in una quota fissa, determinata in relazione alle 
componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti, e in una quota variabile, 
rapportata alle quantità di rifiuti conferiti al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, ed è 
articolata in utenze domestiche e non domestiche e la ripartizione dei costi totali del servizio è 
stabilita dal Consiglio Comunale contestualmente all’approvazione della tariffa per la gestione dei 
rifiuti urbani e speciali. 
 
CONSIDERATO in particolare che la Deliberazione ARERA del 3 Agosto 2021 n. 
363/2021/R/RIF, all’art. 7, nel definire la procedura di approvazione del PEF, demanda al punto 7.4 
agli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, fermi restando i necessari  profili di terzietà 
rispetto al gestore, come precisati all’art. 28 del MTR-2, la validazione delle informazioni fornite 
dal gestore medesimo e le eventuali modifiche ed integrazioni, secondo criteri funzionali al 
riconoscimento dei costi efficienti di investimento e di esercizio; 
 
VISTO l’articolo 6, comma 3, della citata deliberazione 443/2019 (Procedura di approvazione) che 
stabilisce che, sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il piano 
economico finanziario, secondo quanto previsto dal MTR, e lo trasmette all’Ente territorialmente 
competente; 
 
VISTI a tal fine: 
 

- il PEF TARI pervenuto all’Ente in data 21.03.2024 elaborato dal Consorzio dei Navigli Spa, 
gestore del servizio – e predisposto secondo quanto previsto dall’art. 8 del DPR 158/99, come 
rivisto e integrato dalle Deliberazioni Arera n. 363/2021, n. 389/2023, n. 1/2023 e n. 7/2024;  

- il parere favorevole del Revisore dei Conti col quale viene validato l’aggiornamento del Piano 
Finanziario 2024-2026, oggetto della presente deliberazione; 

- la Relazione al Piano Finanziario Tari del gestore Consorzio dei Navigli Spa; 

- la Relazione al Piano Finanziario Tari del Comune di Inveruno, in qualità di Ente 
Territorialmente Competente (ETC); 

- la Relazione sui costi direttamente sostenuti dal Comune; 

- l’Articolazione tariffaria 2024; 

- il tool di calcolo MTR-2 relativo al prospetto dei costi della Tari e relativi parametri; 

- la Dichiarazione di veridicità dei dati che il Consorzio dei Navigli Spa, attuale gestore del 
servizio, ha predisposto e trasmesso al Comune di Inveruno; 

- la Dichiarazione di veridicità sottoscritta dal Comune di Inveruno in qualità di Ente 
territorialmente competente; 

il tutto allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 



3 
 

Quindi l’Assessore Paolo Ferrario 
PROPONE 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa l’aggiornamento del Piano Finanziario 
per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani e determinazione della tariffa rifiuti di natura 
corrispettiva - periodo regolatorio 2024-2025, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, predisposto dal Consorzio dei Navigli in qualità di Ente Gestore del 
servizio per conto del Comune di Inveruno unitamente ai seguenti documenti: 
 
- Relazione al Piano Finanziario Tari del gestore Consorzio dei Navigli Spa; 

- Relazione al Piano Finanziario Tari del Comune di Inveruno, in qualità di Ente Territorialmente 
Competente (ETC); 

- Relazione sui costi direttamente sostenuti dal Comune; 

- Articolazione tariffaria 2024; 

- Tool di calcolo MTR-2 relativo al prospetto dei costi della Tari e relativi parametri; 

- Dichiarazione di veridicità dei dati che il Consorzio dei Navigli Spa, attuale gestore del servizio, 
ha predisposto e trasmesso al Comune di Inveruno; 

- Dichiarazione di veridicità sottoscritta dal Comune di Inveruno in qualità di Ente territorialmente 
competente; 

 
DI STABILIRE per l’anno 2024 l’adozione dei parametri individuati con gli allegati suddetti;  
 
DI DARE ATTO che le tariffe sono state determinate in conformità al Piano Finanziario relativo al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024; 
 
DI STABILIRE che il medesimo provvedimento sia trasmesso al Consorzio dei Navigli S.P.A. 
Ente Gestore del servizio e tassa rifiuti; 
 
DI TRASMETTERE entro il termine di scadenza fissato dalla normativa in materia, il medesimo 
provvedimento, comprensivo della documentazione richiesta, all' Autorità di regolazione 
dell'energia e dell'ambiente (ARERA) per la conseguente approvazione; 
 
DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione sul proprio 
sito web istituzionale nella sezione dedicata. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione e i pareri di cui al D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO atto di quanto espresso in proposta; 
 
DATO atto che, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento del Consiglio Comunale, la proposta di 
deliberazione è stata sottoposta all’esame della competente Commissione Consiliare, come da 
verbale conservato agli atti del Comune; 

 
CON n. 8 voti favorevoli, n. 3 astenuti (Conss. Barni, Garagiola e Leoni), n. // voti contrari, espressi 
per alzata di mano, 



4 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa l’aggiornamento del Piano Finanziario 
per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani e determinazione della tariffa rifiuti di natura 
corrispettiva - periodo regolatorio 2024-2025, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, predisposto dal Consorzio dei Navigli in qualità di Ente Gestore del 
servizio per conto del Comune di Inveruno unitamente ai seguenti documenti: 
 
- Relazione al Piano Finanziario Tari del gestore Consorzio dei Navigli Spa; 

- Relazione al Piano Finanziario Tari del Comune di Inveruno, in qualità di Ente Territorialmente 
Competente (ETC); 

- Relazione sui costi direttamente sostenuti dal Comune; 

- Articolazione tariffaria 2024; 

- Tool di calcolo MTR-2 relativo al prospetto dei costi della Tari e relativi parametri; 

- Dichiarazione di veridicità dei dati che il Consorzio dei Navigli Spa, attuale gestore del servizio, 
ha predisposto e trasmesso al Comune di Inveruno; 

- Dichiarazione di veridicità sottoscritta dal Comune di Inveruno in qualità di Ente territorialmente 
competente; 

 
DI STABILIRE per l’anno 2024 l’adozione dei parametri individuati con gli allegati suddetti;  
 
DI DARE ATTO che le tariffe sono state determinate in conformità al Piano Finanziario relativo al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024; 
 
DI STABILIRE che il medesimo provvedimento sia trasmesso al Consorzio dei Navigli S.P.A. 
Ente Gestore del servizio e tassa rifiuti; 
 
DI TRASMETTERE entro il termine di scadenza fissato dalla normativa in materia, il medesimo 
provvedimento, comprensivo della documentazione richiesta, all' Autorità di regolazione 
dell'energia e dell'ambiente (ARERA) per la conseguente approvazione; 
 
DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione sul proprio 
sito web istituzionale nella sezione dedicata. 

QUINDI 
 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 3 astenuti (Conss. Barni, Garagiola e Leoni), n. // voti contrari, espressi 
per alzata di mano, la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i., viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 



COMUNE DI INVERUNO

Pareri

10

AGGIORNAMENTO DEL PIANO FINANZIARIO PER LA TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI DI NATURA CORRISPETTIVA -
PERIODO REGOLATORIO 2024-2025

2024

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2024

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Elisabetta Scarcella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000 s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/04/2024

Contabilità

Data

Parere Favorevole

D.ssa Elisabetta Scarcella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Letto, confermato e sottoscritto.        

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
(Sara BETTINELLI) (Domenico d'APOLITO 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Inveruno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Domenico d'Apolito in data 18/04/2024
SARA BETTINELLI in data 18/04/2024


